spers, deinde psalmum, quo incepto sedeat Cardinalis accepta mitra, sic manens quousq; Magnificat incipiant, cum surgit deposita mitra stans ad finem illius ad altare versus, incepta deinde Antiphona sedet cum mitra vsq; ad finem Antiphonae, deinde surgit deposita mitra, & stans versus ad altare dicit Pater noster & alia vt supra in vespers Pontifice praesente dictum est, duobus ex cappellanis suis duo candelabra tenentibus cum luminaribus vnum cappellatum qui librum coram celebraturo tenet medium inter se habentibus dicto a cantoribus Requiescant in pace. Amen. Cardinalis sedet accepta mitra, & aliquātulum quiescit. Deinde deposita mitra surgit, & stans versus ad altare secreta dicit Pater noster. Et cantores incipiunt Inuitatorum Regem cui omnia viuunt pro matutinis, & alia prout in ordinario. Incepto psalmo Cardinalis accepta mitra sedet dicto versiculo primi nocturni cum suo responsorio surgit deposita mitra, & stans versus ad altare secreta dicit Pater noster, quo completo sedet cum mitra, & cantores dicunt lectiones & alia: vt in ordinario, idem faciat Cardinalis post versiculos secundi & tertii nocturni. Incepto Benedictus surgit sine mitra stans versus ad altare: quo finito sedet cum mitra: repetita deinde Antiphona surgit sine mitra, & stans versus ad altare dicit voce competentis Pater noster. Quo secreta completo vnus ex assistentibus suis cappellanis librum cum duobus aliis duobus luminaria coram eo tenentibus dicit ex libro versiculum. Et ne nos cum aliis, & orationem. Fidelium Deus omnium &c. ac aliis prout supra in vespers dictum est.

SACRARVM CERIMONIARVM.

De commemoratione animarum Papa presente,

**I**N die commemorationis animarum super credentiam ponuntur vasa con-  
sueti exceptis duobus magnis bocas  
libus argenteis, quibus in missis defun-  
ctorum non vtuntur, paratur etiam  
super eam thuribulum cum nauicella,  
& vas aquæ benedictæ cum asperso-  
rio. Deinde hora competenti præ-  
byter Cardinalis celebraturus venit  
ad cappellam & capit omnia paramen-  
ta cõsueti nigri coloris exceptis san-  
daliis & chirothecis, quibus in huius-  
modi missa vel non debet: nec consue-  
suevit dicere psalmum. Quam dilecta  
cum aliis. Subdiaconus & Diaconus  
vtuntur tunicella & dalmatica. Dein  
de Pontifex indutus amictu, alba, cin-  
gulo, stola violacea, & cappa rubea cu-  
ius cucullum hinc inde super scapulis  
duabus spileis aptatur ne deorsum  
cadere possit, & mitra simplici: vel si  
Pontifici placet loco cappæ habeat  
pluuiæ rubeum simplex, & mitram  
simplicem, præcedentibus Cruce, &  
Cardinalibus venit ad cappellam, orat  
in faldistorio, & facit confessionem  
cum celebraturo, ascendit ad solium,  
& non fit ei reuerentia a Cardinali-  
bus, sed duo Diaconi & prior præby-  
terorum Cardinalium assistunt ei mo-  
re consueto, Papa dicit Introitum cū  
assistentibus tantum altare non incen-  
satur: Cardinales non veniunt ad cir-  
eulum, neq; celebrans osculatur librū  
sed altare tantum, cum celebrans di-  
cit Dominus vobiscum, Papa venit  
ad faldistorium, & genuflectit sine mi-  
tra sic manens, vsq; ad finem oratio-  
nis & similiter omnes genuflectunt  
præter celebrantem, & ministros. Id  
est assistentem Diaconum, & Subdia-  
conum. Pontifex oratione finita &

accepta mitra redit ad sedem. Dicitur  
tantum vna oratio, videlicet Fidelium  
Deus omnium &c. Subdiaconus  
dicta epistola non osculatur pedem  
Papæ: neq; Diaconus pro euangelio  
illum osculatur, ad euangelium non  
portantur luminaria, neq; incensum,  
neq; diaconus accipit benedictionem.  
Finito euangelio Papa non oscula-  
tur librū, neq; benedicit aquam pro  
sacrificio in calice imponendam. post  
Offeritorium Papa imponit incensum  
more consueto, & incensantur obla-  
ta altare, celebrans, & Papa tantum, &  
non alii, Subdiaconus non tenet pates-  
nam: vt in aliis missis, sed ad eleuatio-  
nem in cornu epistolæ genuflexus in-  
censat sacramentum. Papa dicto San-  
ctus cum assistentibus venit ad faldis-  
torium: vbi deposita mitra genufle-  
ctit quousq; celebrans dicat. Per om-  
nia sæcula sæculorum Ante Pax Do-  
mini. Tum surgit Pontifex, & accep-  
ta mitra redit ad solium: vbi deposita  
mitra dicit cum assistentibus Agnus  
Dei. Celebrans non dicit Orationem.  
Domine Iesu Christe: qui dixisti Apo-  
stolis tuis: neq; pax tecum, sed sequen-  
tes: Osculum pacis non datur, cele-  
brans procedit in missa more consue-  
to. Et Pontifex ad orationem in fine  
venit ad faldistorium & genuflectit,  
deinde illa finita redit ad sedem. Et  
celebrans dicto in altari Placeat &c.  
vadit ad faldistorium, deponit vestes  
sacras & demum vadit ad locum su-  
um inter Cardinales, non datur bene-  
dictio neq; indulgentiæ. Deinde si Põ-  
tifex velit post missam absolueri in-  
cepto a cantoribus Responsorio. Li-  
bera me Domine, apud sedem deponit  
cappam & accipit pluuiæ rubrum  
simplex si placet, & ponitur ante eum  
pannus niger ad hoc paratus qui ex-  
tenditur

renditur a scabello sedis per planū,  
& gradus solis sui, & quatuor acoluthi superpellicis induuntur; & dū cantores replicant Responsorium Libera me Domine, accedūt ad Pontificem duo acoluthi, vnus cum thuribulo, & nauicella, alius cum vase aquæ benedictæ, & asperforio, & Pontifex ministrante priore presbyterorum Cardinalium nauiculam, imponit incensum: presbyter Cardinalis remanet illic apud Papā. Cum incipitur Kyrie eleison à cantoribus; surgit Pontifex deposita mitra, & dicto vltimo Kyrie eleison, stans versus ad altare dicit intelligibili voce Pater noster: quod secrete complendo, ministrante priore presbyterorū Cardinaliū asperforium, Papa aspergit tertio supra pānum nigrum ante se iacentem, & reddit asperforium presbytero Cardinali; quo ministrante thuribulum, Papa incensat eodem modo supra pānum tertio thuribulum ducēs; & reddito thuribulo presbytero Cardinali, recedunt illi duo acoluthi cum aqua benedicta. & thuribulo, & presbyter Cardinalis ad scabellum suum reuertitur: accedūt duo acoluthi cum luminaribus ad locum consuetum, & duo Epī assistentes cum libro, & candela, et Papa dicit vers. Et ne nos inducas &c. cū aliis sequentibus, & oratione. Fidelium Deus omnium. sub sua conclusione, vt in vesperis ordinatum est. Post orationem Papa dicit Requiem æternam &c. Et cantores, Requiescant in pace. Tum sedet Pontifex cū mitra, orat deinde in baldistorio, & redit ad cameram.

*Quando Pontifex nollet absoluerē.*

**S**I vero Pontifex absolutionem finita missa facere noluerit, cele-

brans dicto Placeat, accedat ad cornū epistolæ altaris, vbi deposita planeta accipiat pluuiale nigrum, & mitram simplicem, & stans in dicto cornu versus ad altare expectat finē responsorii. Interim clerici cappellæ extendant añ medium altaris à plano illius per gradus deorsum pannū nigrum ad hoc ordinatum. Cum responsorium post versum Requiem æternam repetitur, Pontifex, ministrante presbytero Cardinali nauicula, ponit incensum. Duo ex cappellanis celebrantis stantes iuxta cornū epistolæ altaris, tenent vnus uas aquæ benedictæ cum asperforio, aliusthuribulum cū incenso. Incæpro Kyrie eleison surgit Pontifex sine mitra, & mitra celebranti deponitur: qui dicto vltimo Kyrie eleison stans de cæto capite in dicto cornu versus ad altare dicit intelligibili voce Pater noster, quod secrete complet, interim accedit ad medium altaris. & versus ad dictum pannum, ministrante diacono cappellæ asperforio, aspergit tertio super eundem pannum, tum ministrante eodem thuribulum, eodem modo incensat. Deinde cōuersus ad altare ex libro supra illud posito dicit versum. Et ne nos, & alios cum oratione, & in fine Requiem æternam, vt supra dicitur: & dicto per cantores Requiescant in pace. Amen, dicit Dominus vobiscū; signat altare per seipsum dicens Euangelium sancti Ioānis, & redit ad baldistoriū. vbi deponit sacras vestes more cōsueti.

*De commemoratione omnium fidelium defunctorum Papa absente.*

**S**I vero Pontifex huius diei officio non interfit, presbyter Cardinalis celebraturus præuenit ad

SACRARVM CERIMONIARVM.

cappellam, oransq; ante altare, sedet in faldistorio, lauat manus; surgit, & capit paramenta omnia more cōsueto, exceptis sandaliis, & chirothecis, quibus non vititur in hac missa; nec dicit psalmos Quam dilecta. &c. In credentia non debent esse illa duo bocalia magna argentea, quibus Cardinales celebrantes vsi consueuerūt, sed omnia alia consueta, & præter illa vas aquæ benedictæ cum aspersorio, & pannus pro absolutione. Subdiaconus, & diaconus vtuntur tunica, & dalmatica. In missa celebrans post confessionem; & altaris osculū; non osculatur librum; nec incensatur altare. Dicitur tantum vna oratio videlicet. Fidelium Deus omnium. &c. ad quā omnes genuflectūt; exceptis cappellano assistente, Diacono, & subdiacono. Dicta epistola subdiaconus non osculatur manum celebrantis. Ad Euangeliū diaconus nō petit benedictionem; nec osculatur celebrantis manum, nec portantur luminaria, neq; thuribulum; duo tamen ex cappellanis assistentis diaconū assiciant; & subdiacono librū tenenti hinc inde assistant; post euāgelium celebrans non osculatur librum; neq; benedicit aquam pro oblatione in calice ponendam, Subdiaconus nō tenet patenam post celebrantem, sed genuflexus ad cornu epistolæ, tempore congruo ad eleuationem incensat sacramentum celebrās ministrāte diacono nauiculam, imponit incensum, incensat oblata, altare, & incensatur ipse solus à diacono, & nō alii. Incepto Sanctus a cātoribus omnes genuflectunt, exceptis prædictis, sic permanentes quo vsq; celebrans dicit Per omnia sæcula sæculorum: ante Pax Domini. oratio Domine

Iesu Christe, qui dixisti apostolis tuis. &c. Pax tecum non dicitur: osculum pacis non datur, ad post communionem omnes genuflectunt vsq; ad finem orationis exceptis prædictis. Non datur benedictio; neq; indulgentiæ, sed dicto per diaconum Requiescant in pace; celebrans dicit Placesat; & cantores incipiunt responsum, Libera me domine, celebrans retrahit se ad cornu epistolæ, vbi deposita planeta; accipit pluuiam nigram, & mitram planam; interim extenditur pānus niger ante mediū altaris. Et cum repetitur Responsorium Libera me Domine; ministrante diacono nauiculam, celebrans imponit incensum. Et alia sunt. prout supra, Papa non absolnente, dictum est.

*De vigilia, & festo dedicationis Basilicæ Saluatoris.*

**V**igilia dedicationis Basilicæ Saluatoris ordinariæ habet vespersas papales, & in die nūus ex Reverendissimis præbyteris Cardinalibus celebrat in paramentis albis: nō fit sermo, & antiquitas erat potus in aula.

*De vigilia, & festo dedicationis Basilicæ Principis Apostolorum.*

**I**n vigilia, & festo dedicationis Basilicæ Principis Apostolorū fit eodē modo, vt in dedicatione Saluatoris. Et similiter erat potus in aula.

*De anniuersario Pontificis proxime defuncti.*

**S**olent Summi Pontifices immēdiatis prædecessoribus suis in die anno obitus anniuersarium peragere in cappella maiori: in qua Episcopus celebrat omnibus pontificalibus ornamentis nigris paratus. Papa venit paratus

nite paratus in cappa rubra nunc utitur pluuiate rasi rubri, & mitra simplicij, vt supra in die commemoratio nis defunctorum dictum est. Celebrans non utitur sandaliis; neque chirothecis; & in ornamentis, atq; in missa omnia obseruatur, etiam quod genuflexiones; & absolutionem post missam, vt supra in die commemoratio nis omnium fidelium defunctorum est ordinatum; exceptis oratione, lesereta, & postcomunione, quæ dicuntur vt infra.

*Oratio.*

**D**EUS, qui inter summos sacerdotes famulum tuum .N. ineffabili tua dispositioe connumerari voluisti, pre se quaesumus; vt qui vnigeniti filii tui vices in terris gerebat, sanctorum tuorum pontificum consortio perpetuo aggregetur. Per eundem. &c.

*Secreta.*

**S**uscipe quaesumus Domine pro anima famuli tui .N. summi pontificis, quas offerimus, hostias; vt cui in hoc saeculo pontificale donasti meritum; in caelesti regno sanctorum tuorum iubeasungi consortio. Per dñm.

*Post Communionem.*

**P**ro se quaesumus Domine animae famuli tui .N. summi pontificis misericordiae tuae implorata clemencia; vt eius; in quo sperauit; & credidit, aeternum capiat, te miserante, consortium. Per Dominum. Ad absolutionem post missam faciendam. Dicitur prima oratio videlicet. Deus qui inter summos sacerdotes famulum tuum .N. ineffabili. &c. sub conuersione per eundem Christum d. N.

*De anniversario assumptionis*

*Summi Pontificis.*

**I**n die annuo assumptionis Summi Pontificis ad Apostolatus apicem

solet celebrari missa solennis publicae; quam dicere consuevit presbyter, vel etiam aliquando Episcopus Cardinalis in paramentis rubris; cui Papa, & Cardinales interesse solent more consueto. Missa dicitur de Spiritu sancto; & in ea dicitur Gloria in excelsis Deo; Pax vobis; Credo, & vna tantum oratio, videlicet. Deus, qui corda fidelium sancti Spiritus illustratione docuisti. &c. & non Deus, qui hodierna die corda fidelium. &c. praefatio dicitur de sancto Spiritu, quae in missali posita est dicenda à vigilia Pentecostes vsque ad octauam, omisit in ea uerbis hodierna die. Omnia alia fiunt more solito. Et non fit sermo, neq; habet hoc festum vepas praecedentes.

*De anniversario coronationis*

*Summi Pontificis.*

**I**n die annua, qua Summus Pontifex coronatus est; solet coronationis suae huiusmodi anniversarium celebrari. Et fit missa de Spiritu sancto pariformiter, vt supra dictum est in die anniversario assumptionis.

*De anniversario generali omnium summorum Pontificum, & Cardinalium sanctae Romanae Ecclesiae defunctorum.*

**S**olebant Summi Pontifices singulis annis aliquo die post diem commemorationis omnium fidelium defunctorum, velut Alexander quartus ordinauit, nonis Septembris missam publicam pro omnibus Summis pontificibus, & omnibus sanctae Romanae ecclesiae Cardinalibus defunctis in capella apostolica coram se, & sacro Collegio celebrari facere more solito, vt supra in die commemorationis om

SACRARVM CERIMONIARVM.

nium fidelium defunctorum dictum est. Missam celebrat aliquis Episcopus ornamentis nigris paratus absq; sandaliis, & chirothecis: ministri vtebantur tunicella, & dalmatica, & dicebatur tantum vna oratio. Et omnia alia fiebant, etiam quo ad absolutionem post missam, vt supra in die cōmemorationis omnium fidelium defunctorum dictum est: Quod hodie etiam est obolitū. Oratio autem secreta, & postcommunio; quæ dicebantur, hæ sunt; quæ sequuntur.

*Oratio.*

**D**Eus, qui inter apostolicos sacerdotes famulos tuos pontificali, seu sacerdotali fecisti dignitate vigere, præsta quæsumus, vt eorū quoq; perpetuo aggregent cōsortio Per. D.

*Secreta.*

**S**Vscipe Domine pro animabus famulorum tuorum, quas offerimus hostias, vt quibus in hoc sæculo pontificale, seu sacerdotale donasti meritum, in cælesti regno sanctorū tuorum iubeas iungi consortio Per. D.

*Postcommunio.*

**P**ROsit quæsumus Domine animabus famulorum tuorum misericordix tuæ implorata clementia, vt eius, in quo sperauerūt, et crediderunt, æternū capiant, te miserante, consortium.

*Ad absolutionem post missam.*

**A**Bsolue, quæsumus Domine niamas famulorum tuorum ab om-

ni vinculo delictorum, vt in resurrectionis gloria inter sanctos, & electos tuos resuscitati respirent. per Dominum nostrum.

*De missa, quæ pro animabus Imperatoris, Caroli dinolui, & Regum nouiter defunctorum in cappella dici consuevit.*

**C**onsueverunt Romani pōtiffices quotienscuq; Imperator, aut aliquis Cardinalium; vel Rex moritur in Romana curia, vel extra eā, etiā si exegit publicæ in ecclesia, i qua sunt sepulti, aut alibi sint habitæ, vnā missā publicā i cappella palatii facere celebrare, & illi etiam interest Pontifex paratus, vt supra in die cōmemorationis omnium fidelium defunctorum dictum est. Celebrat aliquis Episcopus in paramentis nigris, sine sandaliis, & chirothecis, & ministri vtuntur dalmatica, & tunicella, ac omnia alia sunt, quo ad absolutionē post missam, vt supra in dicto die cōmemorationis animarū ordinatum est: exceptis oratione, secreta, & postcommunione, quæ dicuntur, prout infra ordinatur.

*Oratio pro Imperatore defuncto.*

**O**ratio hæc plenius cum orationibus continetur in ordinario: vbi vide, si placet.

*Oratio pro Episcopo Cardinali defuncto.*

**D**Eus, qui inter apostolicos sacerdotes famulum tuum. N. episcopum Cardinalem pontificali fecisti dignitate vigere, præsta quæsumus, vt eorum quoq; perpetuo aggregetur consortio.

*Secreta.*

do totius mūdi tribuisti relaxari delicta. Per Dominum nostrum.

**S**Vscipe Domine pro anima famuli tui. N. Episcopi Cardinalis, quas offerimus, hostias: vt cui in hoc sæculo pontificale donasti meritum, in cælesti regno sanctorum tuorum iubeas iungi consortio. Per Dominum nostrum.

*Postcommunio.*

**P**Rosit quæsumus Domine animæ famuli tui. N. Episcopi Cardinalis misericordiæ tuæ implorata clementia, vt eius, i quo sperauit, & credidit, æternum capiat, te miserante, consortium.

*Ad absolutionem post missam.*

**A**Bsolue quæsumus Domine animam famuli tui. N. Episcopi Cardinalis ab omni vinculo delictorum; vt in resurrectionis gloria inter sanctos tuos resuscitatus respiciat. Per Christum,

*Oratio pro Rege defuncto.*

**I**Nclina Domine aurem tuam ad preces nostras, quibus misericordiam tuam supplices deprecamur, vt animam famuli tui .N. Regis, quem de hoc sæculo migrare iussisti, in pacis, ac lucis regione constituas, & sanctorum tuorum iubeas esse consortem. Per Dominum nostrum.

*Secreta.*

**A**Nnue nobis quæsumus Domine, vt animæ famuli tui .N. Regis hæc prosit oblatio, quæ imolans

*Postcommunio.*